
    N. profilo proposta  124355         pag. 1

OGGETTO: ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI AI SENSI DEL TITOLO III CAPO
II DEL TUEL – Dlgs 267/2000 - I.E. (Presiede il Consigliere Anziano)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Consigliere Anziano DELVECCHIO Davide comunica al Consiglio Comunale che:
- in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni amministrative per l’elezione del Sindaco e per il
rinnovo del Consiglio Comunale;
- dalle risultanze del verbale dell’Ufficio Centrale depositato in ufficio Segreteria Generale risulta
proclamato eletto Sindaco il sig. LUCA SERFILIPPI in data 11 giugno 2024; risultano altresì i dati
definitivi delle liste elettorali e delle cifre individuali dei singoli consiglieri, con conseguente proclamazione
degli eletti consiglieri in data 12.06.2024.

Il Consigliere Anziano/Presidente comunica altresì che il Sindaco neo - eletto, SERFILIPPI Luca, ha
notificato l’avvenuta elezione a tutti i consiglieri proclamati eletti e, successivamente, entro il termine di cui
all’art. 40 del Tuel ha convocato il Consiglio Comunale per la trattazione degli argomenti previsti dall’art.
41 del Tuel e dall’art. 27 dello Statuto Comunale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO:
- l’articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i., per il quale
“nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto,
ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo
II, titolo III, e dichiarare le ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste (…)”;
- il citato Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo III, Parte I del
TUEL;
- l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità alle elezioni provinciali,
comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente disciplina del TUEL);
- l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle eventuali
cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione;
- l’art. 27 dello Statuto comunale;
- il decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo
pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50, della legge 190/2012”;
- l’articolo 19 del suddetto decreto che sanziona, con la “decadenza dall'incarico e la risoluzione del
relativo contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo svolgimento di incarichi ritenuti incompatibili,
dagli articoli 11 e 12, con le cariche di sindaco, consigliere, assessore del comune;

CONSTATATO che dai verbali delle operazioni dell’Ufficio Centrale Elettorale è risultato eletto Sindaco
del Comune di FANO (PU) il dott. LUCA SERFILIPPI con n. 15.836 voti validi ed i seguenti consiglieri:

LISTA N. 11 “FRATELLI D’ITALIA”

Nominativo Cifra Individuale

MANOCCHI Loretta 4993

TARSI Lucia 4960

DELVECCHIO Davide 4935



    N. profilo proposta  124355         pag. 2

CAVALIERI Francesco 4919

MONTALBINI Andrea 4815

LISTA N. 12 “CIVICI FANO SERFILIPPI SINDACO”

Nominativo Cifra Individuale

MAGHERNINO Loredana Maria Laura 1152

LISTA N. 13 “FANO CAMBIA PASSO LUCA SERFILIPPI SINDACO”

Nominativo Cifra Individuale

CURZI Alessio 4803

BAVOSI Marco 4778

CECCHINI Luciano 4683

COSTA Giuseppe 4635

LISTA N. 14 “LEGA FANO – SERFILIPPI SINDACO”

Nominativo Cifra Individuale

SANTORELLI Alberto 4454

ILARI Gianluca 4212

RINALDI Mario Alberto 4054

PIERETTI Davide 4053

LISTA N. 15 “FORZA ITALIA -UDC – NOI MODERATI”

Nominativo Cifra Individuale

RINALDI Fiammetta 1540

PER IL GRUPPO DI LISTE: lista 1 (“F” UNA CITTA’ MAIUSCOLA + EUROPA), lista 2 (FANESI
SINDACO), lista 3 (PARTITO DEMOCRATICO), lista 4 (IN COMUNE CON MASCARIN), lista 5 (NOI
CIVICHE FANO)

Cristian FANESI candidato sindaco non eletto



    N. profilo proposta  124355         pag. 3

LISTA N. 2 “FANESI SINDACO”

Nominativo Cifra Individuale

BONCI DEL BENE Ippolita 1805

LISTA N. 3 “PARTITO DEMOCRATICO”

Nominativo Cifra Individuale

CUCCHIARINI Sara 4668

TINTI Dimitri 4576

MAGALOTTI Cesare 4472

LISTA N. 4 “IN COMUNE CON MASCARIN”

Nominativo Cifra Individuale

MASCARIN Samuele 2365

PER IL GRUPPO DI LISTE: lista 6 (MOVIMENTO 5 STELLE), lista 7 (BENE COMUNE), lista 8
(ALLEANZA VERDI - RIBELLA ), lista 9 (LA FANO CHE VOGLIAMO MARCHEGIANI SINDACO),
lista 10 (PARTITO SOCIALISTA ITALIANO)

StefanoMARCHEGIANI candidato sindaco non eletto

LISTA N. 6 “MOVIMENTO 5 STELLE”

Nominativo Cifra Individuale

PANARONI Francesco 2110

LISTA N. 9 “LA FANO CHE VOGLIAMO MARCHEGIANI SINDACO”

Nominativo Cifra Individuale

MARCHEGIANI Lorenzo 1466

CONSIDERATO CHE:
- con Decreti del Sindaco Luca Serfilippi del 22/06/2024 sono stati nominati Assessori comunali i
consiglieri proclamati eletti e di seguito riportati:



    N. profilo proposta  124355         pag. 4

MANOCCHI LORETTA – VICE SINDACO
SANTORELLI ALBERTO – ASSESSORE ANZIANO
CURZI ALESSIO
ILARI GIANLUCA
MAGHERNINO LOREDANA MARIA LAURA 
TARSI LUCIA

-  i predetti consiglieri hanno accettato la nomina ad assessore in data 22/06/2024;

RICHIAMATO l’art. 64, comma 2, del Tuel che dispone ……….”qualora un consigliere comunale o
provinciale assuma la carica di assessore nella rispettiva Giunta cessa dalla carica di consigliere all’atto
dell’accettazione della nomina, ed al suo posto subentra il primo dei non eletti…..”;

PRESO ATTO CHE:
- con la circolare 5/2005 il Ministero dell’Interno, con riferimento al disposto di cui all’articolo 64 del Tuel
ha precisato …. “secondo l’interpretazione della norma seguita da questo Ministero (cfr circolare n. 6 del
31/12/1996), il Legislatore, anche al fine di evitare possibili paralisi dell’organo assembleare, così come ha
ricollegato “ope legis”, senza bisogno di dimissioni, la cessazione dalla carica di consigliere alla semplice
accettazione della nomina ad assessore, ha previsto analogo automatismo per il subentro del primo dei non
eletti, senza bisogno cioè di ricorrere all’ordinario procedimento di surroga che non a caso viene
specificamente disciplinato nell’ambito della stessa norma (il comma 8 dell’articolo 38 del testo unico
citato) che prevede le dimissioni dalla carica di consigliere comunale. Tale lettura delle disposizioni
consente ai consiglieri subentranti di partecipare alla convalida della propria nomina, come gli altri
consiglieri partecipano alla propria,assicurando così costantemente l’integrale composizione dell’organo
assembleare”
- il Consiglio di Stato Adunanza Sez. Prima con parere n. 2755/05 del 13/07/2005 ha dichiarato di
condividere l’orientamento ministeriale di cui sopra;
- il TAR Abruzzo Pescara, Sezione I, con sentenza del 04.06.2012, n. 254 ha ribadito il concetto
evidenziando che “…………….. l’art. 64 fissa sia per il consigliere nominato assessore, sia per la sua
sostituzione, un contestuale ed automatico effetto legale in punto di status …..i consiglieri eletti entrano in
carica all’atto della proclamazione, quelli subentranti per l’intervenuta incompatibilità beneficiano di un
meccanismo automatico per assicurare contestualità della sostituzione, mentre i surroganti necessitano
della deliberazione consiliare, entro e non oltre dieci giorni, con separate deliberazioni, seguendo l’ordine
di presentazione delle dimissioni al protocollo...”[in via ordinaria ex art. 38, comma 8 del Tuel]
…….omissis …………….ogni subentrante ope legis che è presente in aula è quindi ammesso a partecipare
immediatamente ai lavori consiliari….proprio per colmare il vuoto determinatosi e consentire la continuità
dei lavori consiliari con i subentranti………………..”;

RISCONTRATO CHE
- sono quindi cessati dalla carica di Consigliere avendo accettato la nomina ad Assessore a far data dal
22/06/2024 i/le signori/e sotto elencati:

MANOCCHI LORETTA                    FRATELLI D’ITALIA
TARSI LUCIA                                FRATELLI D’ITALIA
SANTORELLI ALBERTO                   LEGA FANO SERFILIPPI SINDACO
ILARI GIANLUCA                     LEGA FANO SERFILIPPI SINDACO
CURZI ALESSIO                     FANO CAMBIA PASSO LUCA SERFILIPPI SINDACO
MAGHERNINO LOREDANA MARIA LAURA CIVICI FANO SERFILIPPI SINDACO



    N. profilo proposta  124355         pag. 5

- i candidati che subentrano ai Consiglieri comunali cessati sopra indicati (che hanno accettato la carica di
assessore) e che nella medesima lista seguono immediatamente l’ultimo degli eletti sono i seguenti:

Nominativo Lista di appartenenza Cifra
individuale

Nominativo del consigliere
comunale cessato ope legis

avendo accettato la nomina di
Assessore

GAIARDI MOSE’ FRATELLI D’ITALIA 4813 MANOCCHI LORETTA

GIAMMARIOLI MARIA-
FLORA

FRATELLI D’ITALIA 4751 TARSI LUCIA

BRANDONI ALESSANDRO LEGA FANO SERFILIPPI
SINDACO

3986 SANTORELLI ALBERTO

FIORELLI FRANCESCA LEGA FANO SERFILIPPI
SINDACO

3980 ILARI GIANUCA

SCOPELLITI CARMELO-
LUIGI

FANO CAMBIA PASSO
LUCA SERFILIPPI
SINDACO

4623 CURZI ALESSIO

FORTI KRISTIAN CIVICI FANO SERFILIPPI
SINDACO

1118 MAGHERNINO LOREDANA
MARIA LAURA

DATO ATTO che ai primi non eletti, subentranti agli eletti nominati assessori, è stata inviata la
convocazione alla presente seduta di consiglio comunale;

PRESO ATTO inoltre

- che il signor Brandoni Alessandro, con nota assunta al protocollo dell’Ente con il n. 62944 in data
27/06/2024 ha comunicato di rinunciare alla carica di Consigliere Comunale;
- che la signora Fiorelli Francesca, con nota assunta al protocollo dell’Ente con il n. 62975 in data
27/06/2024 ha comunicato di rinunciare alla carica di Consigliere Comunale;

DATO ATTO che si provvederà alla ricostituzione del plenum del Consiglio Comunale con provvedimento
immediatamente successivo alla presente convalida degli eletti;

PRESO ATTO delle dichiarazioni depositate agli atti rese dal Sindaco e dai consiglieri concernenti la
insussistenza di cause diineleggibilità e di incompatibilità previste dal Tuel, dal Dlgs. n. 235 del 2012, dal
D.lgs. n. 39 del 2013;

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO

RITENUTO di dover convalidare l’elezione dei proclamati eletti alla carica di Sindaco e di consigliere di
FANO (PU), nonchè dei subentranti agli eletti nominati assessori, di seguito indicati



    N. profilo proposta  124355         pag. 6

Sindaco: Luca SERFILIPPI

Consiglieri comunali
Delvecchio Davide   FRATELLI D’ITALIA
Cavalieri Francesco   FRATELLI D’ITALIA
Montalbini Andrea   FRATELLI D’ITALIA
Gaiardi Mosè    FRATELLI D’ITALIA
Giammarioli Maria-Flora  FRATELLI D’ITALIA
Forti Kristian    CIVICI FANO SERFILIPPI SINDACO
Bavosi Marco    FANO CAMBIA PASSO LUCA SERFILIPPI SINDACO
Cecchini Luciano   FANO CAMBIA PASSO LUCA SERFILIPPI SINDACO
Costa Giuseppe    FANO CAMBIA PASSO LUCA SERFILIPPI SINDACO
Scopelliti Carmelo-Luigi  FANO CAMBIA PASSO LUCA SERFILIPPI SINDACO
Rinaldi Mario Alberto   LEGA FANO SERFILIPPI SINDACO
Pieretti Davide    LEGA FANO SERFILIPPI SINDACO
Rinaldi Fiammetta   FORZA ITALIA -UDC – NOI MODERATI
Fanesi Cristian    CANDIDATO SINDACO NON ELETTO
Bonci Del Bene Ippolita  FANESI SINDACO
Cucchiarini Sara   PARTITO DEMOCRATICO
Tinti Dimitri    PARTITO DEMOCRATICO
Magalotti Cesare   PARTITO DEMOCRATICO
Mascarin Samuele   IN COMUNE CON MASCARIN
Marchegiani Stefano   CANDIDATO SINDACO NON ELETTO  
Marchegiani Lorenzo   LA FANO CHE VOGLIAMO MARCHEGIANI SINDACO
Panaroni Francesco   MOVIMENTO 5 STELLE

ESAMINATA la condizione degli elettia norma del Titolo III, Capo II del TUEL e dell’articolo 10 della
legge 235/2012, anche in riferimento ai consiglieri subentrati a seguito della cessazione automatica
conseguente alla nomina ad assessore;

VISTI i pareri di cui all’art. 49 del Tuel e propriamente:
- parere di regolarità tecnica favorevole del Segretario Generale Dott. Stefano Morganti in data 28/06/2024;
- parere di regolarità contabile favorevole del Dirigente dei Servizi Finanziari Dott.ssa Daniela Mantoni in
data 28/06/2024;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del
Tuel, e che lo stesso non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione patrimoniale dell’ente, mentre
sulla situazione finanziaria comporta riflessi indiretti, rinviando a successivi provvedimenti l’assunzione dei
necessari impegni di spesa per i gettoni di presenza e gli eventuali rimborsi spese di viaggio per i consiglieri
comunali, se dovuti;

Mediante votazione espressa in forma palese con sistema di votazione elettronica i cui risultati proclamati
dal Presidente sono i seguenti:

PRESENTI:
VOTANTI:
VOTI FAVOREVOLI:
VOTI CONTRARI:
ASTENUTI:
PRESENTI NON VOTANTI:



    N. profilo proposta  124355         pag. 7

DELIBERA

1) di prendere atto che a seguito della nomina ad Assessore comunale sono cessati dalla carica di
consigliere i signori:

MANOCCHI LORETTA                      FRATELLI D’ITALIA
TARSI LUCIA                                 FRATELLI D’ITALIA
SANTORELLI ALBERTO                     LEGA FANO SERFILIPPI SINDACO
ILARI GIANLUCA                       LEGA FANO SERFILIPPI SINDACO
CURZI ALESSIO                       FANO CAMBIA PASSO LUCA SERFILIPPI SINDACO
MAGHERNINO LOREDANA MARIA LAURA  CIVICI FANO SERFILIPPI SINDACO

2) di prendere atto che - per quanto precisato in narrativa alla quale espressamente si rinvia - sono
subentrati ope legis - in quanto aventi diritto in base alle risultanze elettorali risultanti dai verbali
dell’Ufficio Centrale elettorale -  i/le signori/e:

GAIARDI MOSE’ (subentra a Manocchi Loretta)
GIAMMARIOLI MARIA-FLORA (subentra a Tarsi Lucia)
SCOPELLITI CARMELO-LUIGI (subentra a Curzi Alessio)
FORTI KRISTIAN (subentra a Maghernino Loredana Maria Laura)

3) di convalidare ad ogni effetto di legge i n.23 componenti il Consiglio Comunale, compreso il Sindaco,
eletti nelle consultazioni amministrative del 8 e 9 giugno 2024, nelle persone di:

Sindaco:Luca SERFILIPPI

Consiglieri comunali

Delvecchio Davide   FRATELLI D’ITALIA
Cavalieri Francesco   FRATELLI D’ITALIA
Montalbini Andrea   FRATELLI D’ITALIA
Gaiardi Mosè    FRATELLI D’ITALIA
Giammarioli Maria-Flora  FRATELLI D’ITALIA
Forti Kristian    CIVICI FANO SERFILIPPI SINDACO
Bavosi Marco    FANO CAMBIA PASSO LUCA SERFILIPPI SINDACO
Cecchini Luciano   FANO CAMBIA PASSO LUCA SERFILIPPI SINDACO
Costa Giuseppe    FANO CAMBIA PASSO LUCA SERFILIPPI SINDACO
Scopelliti Carmelo-Luigi  FANO CAMBIA PASSO LUCA SERFILIPPI SINDACO
Rinaldi Mario Alberto   LEGA FANO SERFILIPPI SINDACO
Pieretti Davide    LEGA FANO SERFILIPPI SINDACO
Rinaldi Fiammetta   FORZA ITALIA -UDC – NOI MODERATI
Fanesi Cristian    CANDIDATO SINDACO NON ELETTO
Bonci Del Bene Ippolita  FANESI SINDACO
Cucchiarini Sara   PARTITO DEMOCRATICO
Tinti Dimitri    PARTITO DEMOCRATICO
Magalotti Cesare   PARTITO DEMOCRATICO
Mascarin Samuele   IN COMUNE CON MASCARIN
Marchegiani Stefano   CANDIDATO SINDACO NON ELETTO  
Marchegiani Lorenzo   LA FANO CHE VOGLIAMO MARCHEGIANI SINDACO
Panaroni Francesco   MOVIMENTO 5 STELLE

Inoltre mediante votazione espressa in forma palese con sistema di votazione elettronica i cui risultati



    N. profilo proposta  124355         pag. 8

proclamati dal Presidente sono i seguenti:

PRESENTI:
VOTANTI:
VOTI FAVOREVOLI:
VOTI CONTRARI:
ASTENUTI:
PRESENTI NON VOTANTI:

DELIBERA

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs.vo
n. 267/2000, stante l’opportunità di formalizzare l’attuazione dei principi stabiliti dall’ordinamento
giuridico.


